<sup>1</sup> Voir d'ailleurs ce qui précède.

excité dans la substance intérieure de la tête; mouvement qui, ne s'arrêtant point là, mais communiquant au cœur, doit nécessairement arrêter ou aider le mouvement vital, ce qui fait la douleur ou le plaisir. » Il ne peut d'ailleurs y avoir aucun doute à cet égard.

Quoi qu'il en soit, étudiant surtout les facultés dites de l'esprit, Hobbes les partage en deux espèces distinctes, celles qui sont des principes de conception et celles qui sont des principes d'affection. (*De la Nat. hum.*, p. 218.) Les premières, qui ont pour cause l'action des objets sur les organes, et par les organes sur le cerveau, avec réaction du cerveau vers ces mêmes objets : *Sensio est motus ab organi sensorii conatu ad extra, qui generatur a conatu ab objecto versus interna, coque aliquandiu manente per reactionem factum phantasma*<sup>1</sup>. Les secondes, cette même action, mais avec cette différence, qu'au lieu de se développer par un *conatus extrorsum*, elles se déploient par une action continuée et suivie de la tête jusqu'au cœur<sup>2</sup>, qu'elle affecte diversement, *conatus*

<sup>1</sup> « Causa sensionis est externum corpus sive objectum, quod premit  
« uniuscujusque organum proprium, et premento (mediantibus nervis  
« et membranis) continuum efficit motum introrsum ad cerebrum et  
« inde ad cor; unde nascitur cordis resistentia et contrapressio seu ἀντι-  
« τωπίξ, sive conatus deliberantis se a pressione per motum traductum  
« extrorsum; qui motus propterea apparet tanquam aliquid externum. »  
— *De Homine*, p. 7.

<sup>2</sup> « Est autem aliud sensionis genus, nimirum sensio voluptatis et do-  
« loris, eaque orta, non a reactione cordis versus exteriora, sed ab or-  
« gani parte externa per continuam actionem versus cor. (*Physic.*,  
« p. 201.) — Voluptas et dolor etsi non sensiones dicantur, differunt  
« tamen in hoc tantum, quod sensio sit objecti, ut externi, propter reac-  
« tionem, sive resistentiam quæ fit ab organo, et consistit proinde in  
« conatu organi extrorsum. Voluptas autem consistit in passione quæ  
« fit ab actione objecti; et est conatus introrsum. » (*De Homine*, p. 62.)  
Voir aussi *de Homine*, p. 27, et *de la Nature humaine*, p. 218.

« Sensio igitur in sentiente nihil aliud esse potest, præter motum par-

*introrsum* ; celles-ci, qui ont pour effet une certaine impulsion, imprimée au corps, dans le sens et à la suite du plaisir ou de la douleur ; celles-là, une simple perception, une notion ou une idée. (*De la Nat. hum.*, p. 248 et 197.)